
PODER JUDICIÁRIO  
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE 
RESERVA PARA OS CARGOS DE ANALISTA JUDICIÁRIO E DE TÉCNICO JUDICIÁRIO 

 
Justificativas de alteração do gabarito de itens 

                              (com base nos modelos de provas disponíveis no site do Cespe) 
 

PROVA DE CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA OS CARGOS 1, 2 E 4 
 

QUESTÃO  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO

29  D  ‐  Deferido c/ anulação

Além da opção apontada preliminarmente como gabarito, a opção que afirma que “visualização de vídeos do sítio
Youtube.com sem uso do plugin flash somente em formato HTML 5” também está correta. 

 
PROVA DE CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA OS CARGOS 5, 6 E 7  

QUESTÃO  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO

4  D  ‐  Deferido c/ anulação

Não  há  opção  correta,  uma  vez  que  a  utilização  do  termo  “influenciando”  prejudicou  o  entendimento  da  opção 
apontada como gabarito. 

23  C  ‐  Deferido c/ anulação

Não há opção correta, uma vez que a omissão do termo “substitutos” na expressão “juízes de direito” prejudicou o
entendimento da opção apontada como gabarito. 

 
CARGO 1: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: ADMINISTRATIVA 
 

QUESTÃO  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO

47  B  ‐  Deferido c/ anulação

Além da opção apontada preliminarmente como gabarito, a opção que afirma que “a segunda via do título de eleitor
pode ser requerida a juiz de zona eleitoral diversa daquela onde o eleitor esteja alistado” também está correta. 

   
CARGO 3: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: TAQUIGRAFIA 
 

QUESTÃO  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO

52  D  A  Deferido c/ alteração

No último período do texto Situação de emergência, o vocábulo “que” foi empregado como conjunção integrante, e 
não como pronome relativo. 

 
CARGO 4: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: JUDICIÁRIA 

 

QUESTÃO  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO

50  C  ‐  Deferido c/ anulação

Não há opção correta, uma vez que a utilização do termo “finalidade” prejudicou o entendimento da opção apontada
como gabarito. 

 
 



CARGO 5: TÉCNICO JUDICIÁRIO – ÁREA: ADMINISTRATIVA 
 

QUESTÃO  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO

69  A  ‐  Deferido c/ anulação

A cobrança feita na questão extrapolou os objetos de avaliação previstos no edital do certame. 

 
CARGO 6: TÉCNICO JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: OPERAÇÃO DE 
COMPUTADORES 

QUESTÃO  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO

35  A  C  Deferido c/ alteração

O componente central de um sistema operacional, que determina o  local da memória onde deverá ser colocado o 
código de um novo processo  chamado para  ser executado por um processo pai,  lido de um arquivo previamente
armazenado em um dispositivo de entrada e  saída, que, por  sua  vez, está  conectado  à  rede  local é denominado 
gerenciador de memória, e não gerenciador de sistema de arquivos. 

 
CARGO 7: TÉCNICO JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: PROGRAMAÇÃO DE SISTEMAS 

QUESTÃO  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO

40  D  ‐  Deferido c/ anulação

Não há informações suficientes, no enunciado, para o julgamento objetivo da questão. 

 


